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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit hospodaření vybraného zemědělského podniku v delší

časové řadě a identifikovat faktory, které ovlivňují ekonomickou stabilitu podniku. Úkolem tedy bude

posoudit, zda daný zemědělský podnik prosperuje a jaká je jeho výkonnost, nebo zda se potýká

s finančními problémy.

V první teoretické části práce bude charakterizován pojem finanční analýza, která bude použita

k posouzení finančního hospodaření podniku. V druhé, praktické, části práce se získané teoretické

znalosti aplikují na vybraný zemědělský podnik. Dosažené výsledky budou porovnány s průměrným

zemědělským podnikem hospodařícím v podobných klimatických podmínkách. Nakonec bude

doporučeno vhodné řešení dané situace pro zlepšení činnosti podniku. Jako podklady pro finanční

analýzu poslouží finanční data z účetních závěrek zkoumaného podniku z let 2009 až 2015.

Podkladové finanční materiály byly poskytnuty z vlastní databáze zemědělských podniků Katedry

účetnictví a financí Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož problematika hospodaření podniků je nejen předmětem mého

studijního zaměření, ale rozbor hospodaření podniků mě velice zajímá. Žiji na venkově a činnost

zemědělských podniků ovlivňuje můj život, život mé rodiny a lidí v mém blízkém okolí.

V České Republice má zemědělství dlouhou tradici a prošlo si svým vývojem. Dnes říkáme, že

činnost většiny našich zemědělců má intenzivní podobu. To znamená, že je produkce zaměřena

na vysoké výnosy z menších ploch s pomocí pokročilé vědy a techniky. To však s sebou nese potřebu

vysokých investic a s tím spojené vysoké výrobní náklady. Agrikultura je jedním z odvětví, kde je

dokonalá konkurence, taktéž síla velkých odběratelů dává možnost diktovat výkupní ceny a není tedy

divu, že má mnoho zemědělských podniků finanční problémy, nebo svou činnost skončily.

V některých sektorech zemědělství je provoz přímo závislý na výši přijatých dotací a to jak

z evropských dotačních programů v rámci Společné zemědělské politiky Evropské unie, tak ze

Státního zemědělského intervenčního fondu v rámci programů na podporu rozvoje venkova České

Republiky.

Chceme-li se zabývat tématem hospodaření zemědělských podniků, nemůžeme zapomenout na spe-

fické rozdíly tohoto sektoru proti jiným odvětvím národního hospodářství. To jsou často důvody, proč

je zemědělská produkce podstatnou měrou regulována státními a nadnárodními institucemi. Jde

především o jiný charakter produkce. Nejdůležitějším specifikem zemědělské produkce je biologický

charakter výroby. Jde především o přirozenou vlastnost rostlin a živočichů zvyšovat svou účetní

hodnotu a přinášet užitek prostřednictvím přirozených biologických pochodů. S tím souvisí relativně

malá možnost ovlivňovat výrobní proces.
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 Další specifickou vlastností biologické přeměny organizmů je dlouhodobost produkčního cyklu,

kterou většinou nelze podstatným způsobem měnit. Tento cyklus se ve většině případů odehrává

během jednoho účetního období, ale často i v rozmezí několika let. Příkladem extrémní délky produk-

čního cyklu je lesnictví. Dlouhodobost výrobního cyklu je příčinou výrazně sezónního charakteru

zejména rostlinné výroby. Z ekonomického hlediska sezónnost narušuje rovnoměrnost průběhu

peněžních toků. Takové podniky musí umět překlenout období, kdy nedochází k prodeji produkce, ale

pouze k výdajům.

Zemědělská činnost silně ovlivňuje životní prostředí a charakter krajiny. Přílišná intenzifikace

zemědělské produkce může spáchat velké škody na životním prostředí a na lidském zdraví. Navíc

v porovnání s průmyslovým odvětvím může nadměrná intenzifikace vést nečekaně k poklesu výroby.

V dnešní době se čím dál tím více prosazuje, aby zemědělské podniky hospodařily ekologičtějším

způsobem. Takzvané biopotraviny jsou pro některé obyvatele lepší alternativou stravování. Produkce

biopotravin je ale finančně i technicky náročnější a pro zachování činnosti těchto podniků jsou dotace

a jiné státní podpory velmi důležité.

Zemědělská výroba má díky dlouhému výrobnímu cyklu omezenou schopnost reagovat na potřeby

trhu. Zemědělské podniky musí často překlenout období, kdy je jejich produkce ztrátová, a doufat

v příznivější vývoj tržních cen v budoucnosti, v závislosti na posílení poptávky

Zemědělská produkce je silně závislá na přírodních podmínkách. Limitujícími faktory jsou zejména

klimatické podmínky, které závisejí na zeměpisné poloze, nadmořské výšce apod., a kvalita půdy,

na které podnik hospodaří.

Zemědělskou výrobu provází četná rizika. Jde především o rizika klimatická, nákazová a genetická.

Tyto faktory mohou ohrožovat či snižovat výsledek zemědělské výroby. Nepříznivý vývoj počasí

může způsobit sucho, nadměrné srážky, mrazy v období vegetace, případně vznik živelných pohrom.

Proti těmto rizikům se zemědělský podnik nemůže bránit. Lze využít kvalitní pojištění, které je ale

finančně velmi nákladné.

Specifik, která odlišují zemědělskou výrobu od průmyslové výroby je celá řada. Vzhledem k tomu,

že zemědělská produkce je zdrojem obživy obyvatelstva, má produkční i mnohé mimoprodukční

funkce, je státní regulace formou dotací a různých podpor opodstatněná.
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2. Přehled literatury

2.1.Charakteristika finanční analýzy

V současnosti dochází k neustálým změnám ekonomického prostředí. Chce-li dnešní podnik

v tržním prostředí uspět, bez rozboru své finanční situace se neobejde.

Dříve, než může být učiněno jakékoliv dobré finanční rozhodnutí, musí finanční manažer spolu

se svými analytiky obstarat a zhodnotit relevantní skutečnosti. (Blaha, Jindřichovská, 2006)

Při rozhodování o podniku se využívá účetnictví, které do jisté míry poskytuje přesné peněžní údaje

vztahující se ale pouze k jednomu časovému okamžiku. Při hodnocení finančního zdraví podniku jsou

pak tato data podrobena finanční analýze.

Základním cílem finančního řízení podniku je dosahování finanční stability, kterou lze hodnotit

pomocí dvou základních kritérií:

 Schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál

 Zajištění platební schopnosti podniku, protože bez platební schopnosti nemůže firma

dlouhodobě fungovat

V praxi požadujeme, aby podnik vytvářel zisk, aniž by ohrozil platební schopnost. Aby dokázal najít

takovou úroveň likvidního majetku, která zajistí jak platební schopnost, tak neohrozí schopnost

výdělkovou. (Růčková, 2015)

Existuje řada zásad a pravidel, jejichž dodržováním by nemělo dojít k ohrožení platební schopnosti

podniku.

Opačným stavem finančního zdraví podniku je finanční tíseň. Takováto situace vyžaduje zásadních

změn v činnosti podniku a ve způsobu financování. Mezi finančním zdravím, které je stavem velmi

relativním, a finanční tísní existuje široký prostor, ve kterém se podnik může nacházet, balancovat

blíže jednomu nebo druhému stavu. Představa finančně zdravého podniku záleží na účelu, pro který se

finanční zdraví analyzuje. (Holečková, 2008)

2.2. Podstata a cíl finanční analýzy

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především

v účetních výkazech. Jejím hlavním smyslem je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungo-

vání podniku. (Růčková, 2015)
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 Cílem finanční analýzy je poznat finanční zdraví firmy, identifikovat slabiny, které by mohly

v budoucnosti vést k problémům, a determinovat silné stránky, na kterých by firma mohla stavět.

(Blaha, Jindřichovská, 2006)

Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují dospět k určitým závěrům o celkovém

hospodaření a finanční situaci podniku, představují podklad pro rozhodování managementu.

(Sedláček, 2011)

Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

 Posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku

 Analýza dosavadního vývoje podniku

 Komparace výsledků analýzy v prostoru

 Analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady)

 Poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti

 Analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty


[…]


Z tabulky je zřejmé, jaký velký vliv mají provozní dotace na výsledek hospodaření. Družstvo, které

by nepřijímalo provozní dotace žádné, by dosahovalo zisku pouze v letech 2010 a 2011. Kritický rok

2009 by se ztráta propadla až na 22,374 mil. Kč.

Ostatní provozní výnosy 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ostatní provozní V. včetně dotací -7240 19981 19203 18711 21339 22440 14295

Ostatní provozní V. bez pr. dotací -13443 13926 13193 12748 13337 14029 4815

Výsledek hospodaření
VH včetně provozních dotací -16171 9136 11432 3669 6359 7690 4414

VH bez provozních dotací -22374 3081 5422 -2294 -1643 -721 -5066
Zdroj: vlastní zpracování ze zdrojů účetních závěrek
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj hospodaření vybraného zemědělského podniku

v delší časové řadě a identifikovat faktory, které ovlivňují ekonomickou stabilitu podniku.

Byla provedena finanční analýza zemědělského družstva, jehož účetní výkazy byly získány z vlastní

databáze zemědělských podniků zpracované na Katedře účetnictví a financí Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity. Výsledky finanční analýzy podniku byly porovnány s průměrným podnikem

hospodařícím v podobných klimatických podmínkách. Ke srovnání byla použita data veřejně dostupné

zemědělské účetní datové sítě FADN.

Jako první byly provedeny horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztrát, které

odhalily vývoj majetkové struktury, vývoj struktury zdrojů krytí a vývoj hospodářského výsledku.

Tyto hodnoty byly dále použity k analýze rozdílových a poměrových ukazatelů a byly porovnány

s hodnotami průměrného podniku.

Z rozdílových ukazatelů byl počítán pouze čistý pracovní kapitál. Je to z důvodu nedostačujících

podkladových hodnot. Čistý pracovní kapitál vyšel téměř dvojnásobně vyšší než u srovnávaného

podniku.

Rentabilita aktiv a rentabilita vlastního kapitálu (kromě ztrátového roku 2009) vyšly taktéž příznivě

ve srovnání s průměrným podnikem hospodařícím v podobných podmínkách.

Ukazatele aktivity, jimiž byly vypočítané obrat aktiv, obrat dlouhodobého majetku a obrat celkových

aktiv, upozorňují na fakt, že družstvo zřejmě nevyužívá svůj majetek v dostatečné míře.

Běžná likvidita vyšla ve ztrátovém roce 2009 těsně nad hraniční doporučenou hodnotou 1,5.

V následujících letech už se její hodnota zvyšovala a v posledních dvou sledovaných letech překročila

hodnotu srovnávaného průměrného podniku téměř dvojnásobně. Pohotová likvidita vyšla ve všech

letech pozitivně. Bylo možné sledovat, že v kritickém roce 2009 vyšla pohotová likvidita o něco málo

lépe než běžná likvidita, ale v následujících letech vycházely tyto hodnoty nižší než u běžné likvidity.

Bylo to způsobeno zvyšujícím se podílem zásob k celkovým aktivům. Okamžitá likvidita nebyla v této

práci počítána z důvodu nedostatečných podkladů.

Ukazatele finanční stability, jako je celková zadluženost, míra zadluženosti, úrokové krytí, úrokové

zatížení a koeficient samofinancování, vyšly ve srovnání s průměrným podnikem pro analyzované

družstvo příznivěji (opět kromě roku 2009). Pouze finanční páka poukazuje na skutečnost, že má

podnik rezervy ve využívání cizího kapitálu k navyšování rentability. To ale na druhou stranu

znamená, že je družstvo solventní a nemělo by mít problémy s plněním svých finančních závazků.
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 Nakonec byl posouzen vliv dotací na finanční situaci podniku. Bylo zhodnoceno, že provozní dotace

mají velký vliv na výši hospodářského výsledku. Bez těchto dotací by družstvu mohl hrozit i zánik

činnosti.

Z výsledků vyplývá, že družstvo je v současnosti finančně stabilní, dosahuje dobrých výsledků

hospodaření a je likvidní. Proto i do budoucna by měl být předpoklad úspěšného podnikání.

Jednou věcí, která by se mohla družstvu doporučit pro zlepšení, je zaměřit se na výši využívaného

majetku a zhodnotit, zda jej podnik potřebuje v takové míře jako dosud, případně, jaké by byly

možnosti jeho lepšího využití. Hodnota dlouhodobého majetku je více než dvojnásobně vyšší než

u srovnávaného průměrného podniku a výše oběžného majetku je taktéž o mnoho vyšší. Nadměrná

výše nevyužívaného majetku by mohla být příčinou vysokých celkových nákladů, které má družstvo

podstatně vyšší než srovnávaný podnik. Ovšem z tabulek a grafů lze vyčíst, že se stav majetku a

zároveň již uvedené celkové náklady postupně snižují.
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I. Summary, keywords and JEL code

Summary

The aim of this bachelor thesis was to evaluate economic situation of selected agricultural company

for longer period of time and identify factors that influence the economic stability of the company.

A partial objective was identify financial indicators of the selected agricultural company and these

indicators to compare with the indicators of the average company its farming in similar conditions.

The financial analysis was based on data from the period 2009 – 2015. These data was received from

its own database of agricultural companies worked at the Department of Accounting and Finance

Faculty of Economics on the University of South Bohemia in České Budějovice. For comparison with

the average company was used data from the publicly available database of agricultural companies

FADN.

The method of financial analysis was appropriate for this company described and explained in the

theoretical part of this thesis. These discovered theoretical findings were then applied into the practical

part of this thesis through the financial analysis and evaluated of the collected data.
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JEL code

G32

II. Seznam použitých zdrojů
