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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce byl zcela naplněn pouze z formálního hlediska, z obsahového lze vidět drobné
nedostatky. V rámci použitých zdrojů a literatury byl použit omezený rozsah, chybí zde zcela
zahraniční zdroje. V rámci výstupů finanční analýzy je zde absence určitých komentářů či
doporučení. Hodnocení výstupů z dané práce nalezneme částečně v závěrečné kapitole.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké faktory u daného zemědělského podniku nejvíce ovlivňují běžnou likviditu?

2) Může zemědělský podnik využít nějakou podporu na dotaci úroků?
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